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CONVENTION D'ÉPANDAGE

Je soussigné (l'utilisateur) : ROBIN Christophe

représentant la société : SCEA DE CHIMY

Adresse : 

3, Hameau de Chimy
02370 CELLES-SUR-AISNE

Déclare autoriser, pour une durée de 1 an (reconduite ensuite annuellement par tacite reconduction)
à compter  du …................./2018 l'épandage  des  effluents d'élevage et  des  eaux usées (eaux de
nettoyage des bâtiments d'élevage et eaux usées des sas sanitaires) 

provenant de l'élevage de (le producteur) : ROBIN André

représentant la société : EARL DU MONT DE PAARS

Adresse :

3, Hameau de Chimy
02370 CELLES-SUR-AISNE

Sur une surface totale épandable de 218,2 ha telle qu'elle apparaît sur le tableau récapitulatif ci-
joint. Les quantités d’effluents dans le cas de ce plan d'épandage sont de 870 t de fientes de poules
pondeuses et de 144 m3 d'effluents liquides mélangés.

Ces surfaces ne font pas l'objet d'autres contrats de mise à disposition (boues de station, effluents
d'industries, autres élevages), 

Cette convention peut être résiliée par pli recommandé avec un préavis de 6 mois. 

L'utilisateur s'engage à assurer une bonne utilisation agronomique de ces effluents en respectant la
législation en vigueur, et à fournir au producteur les éléments du cahier d'épandage concernant la
surface mise à disposition.

Cette convention prend effet à la date de signature de la présente. 

Fait à Celles-sur-Aisne le  …..................../2018

Signatures 

Le producteur L'utilisateur

André  ROBIN Christophe ROBIN

Surfaces mises à disposition :

Commune 
N° d'îlot Terres labourables (ha) SAU (ha)

Surface non
épandable (ha)

Motif d'exclusion
Surface

épandable (ha)

Celles sur Aisne 1 19,04 19,04 0,02 Exclusion tiers 100 m 19,02

Celles sur Aisne 3 47,22 47,22 47,22

Celles-sur-Aisne, 
Condé-sur-Aisne

4 40,19 40,19 40,19

Celles-sur-Aisne, 
Condé-sur-Aisne

5 41,65 41,65 1,51 Exclusion tiers 100 m 40,14

Celles-sur-Aisne, 
Condé-sur-Aisne, 
Chivres-Val

6 71,62 71,62 71,62

TOTAL 219,7 219,7 1,53 Exclusion tiers 100 m 218,2
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Détermination des éléments ingérés pour les élevages de poules pondeuses ou de poules reproductrices

Entrer dans le tableaux ci-dessous les aliments consommés. 

Dans le cas où l'éleveur dispose d'une information agrégée, donnée par son organisation de production, saisir sur la première ligne du tableau la quantité distribuée et la composition moyenne annuelle de l'aliment.

Quantité totale consommée (kg) MAT (%) Phosphore (P en g/kg) Potassium (K en g/kg) Calcium (Ca en g/kg) Cuivre (Cu en g/kg) Zinc (Zn en g/kg)

TOTAL ALIMENT MOYEN ANNUEL 2310000 16,16 4,50 0,00 0,00 0,00 0,00
Alimentation - Liste des aliments distribués sur l'année civile Quantité consommée (kg) MAT (%) Phosphore (P en g/kg) Potassium (K en g/kg) Calcium (Ca en g/kg) Cuivre (Cu en mg/kg) Zinc (Zn en mg/kg)

Entrée ponte 192500 17% 4,5 ###

Pic ponte 2117500 16% 4,5 ###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

###

Calculatrice des équivalences ###

Teneur en P2O5 Teneur en P

0

Teneur en P Teneur en P2O5

0

Teneur en K20 Teneur en K

0

Teneur en K Teneur en K2O

0

Teneur en MAT Teneur en N

0

Teneur en N Teneur en MAT

0

Teneur en % Teneur en g/kg

0

Teneur en g/kg Teneur en %

0

Bilan Réel Simplifié pour les élevages de poules pondeuses ou de poules reproductrices

Espèce et production Poule Pondeuse ou reproductrice

Produits de l'atelier  Œuf de Poule

Données annualisées de l'élevage

Poids final moyen (kg) 1,850

Poids début de lot (kg) 1,6

Gain de poids (kg) 0,250

Poids moyen des morts (kg) 1,725

Mortalité (%) 3,00

IC (par kg d'œufs) 2,625

Aliment ingéré (g/animal/jour) 120,000

Durée du lot (j) 350,00

Poids moyen d'un œuf (g) 61,78

Nombre d'œufs/tête 260,00

Masse d'œufs/tête (kg) 16,00

14,50

Alimentation - Composition alimentaire Données annualisées de l'élevage

Taux de MAT de l’aliment (%) 16,16

Taux de Phosphore de l’aliment (P en g/kg) 4,50

Taux de Potassium de l'aliment (K en g/kg) 0,00

Taux de Calcium de l'aliment (Ca en g/kg) 0,00

Taux de Cuivre de l'aliment (Cu en mg/kg) 0,00

Taux de Zinc de l'aliment (Zn en mg/kg) 0,00

Elément total excrété (kg/animal/lot) Elément excrété par emplacement et par an (kg/place/an)

N 0,731 0,762

P2O5 0,333 0,347

K2O -0,052 -0,055

CaO -0,832 -0,868

Cu -0,015 -0,015

Zn -0,249 -0,260

Litière (démarrage + paillage en cours de lot) Matériaux 1 Matériaux 2

Type de litière paille de blé

Quantité de litière mise en place par lot (kg/m²) 0,1

Répartition au Bâtiment (%) 80

Répartition sur le Parcours (%) 20

Type d'effluent produit dans le bâtiment

Bilan Massique à l'épandage (après pertes par volatilisation)

N 0,409 0,427

P2O5 0,333 0,347

K2O -0,052 -0,055

CaO -0,832 -0,868

Cu -0,015 -0,015

Zn -0,249 -0,260

Références Zootechnniques

Densité animale (animaux/m²) (ne rien saisir pour les animaux élevés en cage)Densité animale (animaux/m²) (ne rien saisir pour les animaux élevés en cage)

Bilan Massique de l'excrétion (avant pertes par volatilisation) - Valeurs N et P2O5 à 
comparer aux NEA MTD Excrétion

Gestion des dejections

Fientes préséchées

Elément épandable (kg/animal/lot) Elément épandable par emplacement et par an (kg/place/an)



Renseigner

Sélectionner dans une liste

Données indicatives

Cellule contenant une formule (ne pas modifier)

Non concerné

Tableau 1 : Caractéristiques de l'exploitation

Localisation de l'exploitation Picardie

Tableau 2 : Liste des bâtiments et caractéristiques associées

Caractéristiques des bâtiments

Nom du bâtiment Type de sols Gestion de l'ambiance Traitement de l'air

1 P1 Ventilation dynamique Pas de traitement Oui Fientes et Solide

2

P2 Volière Ventilation dynamique Pas de traitement Oui Fientes et Solide

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Tableau 3 : Types de productions et effectifs par bâtiment

Production 1 Production 2

Nom du bâtiment Type de volaille 1 Type de production 1 Type de volaille 2 Type de production 2

1 P1 Poules_pondeuses 15000 100

2 P2 Poules_pondeuses 40000 100

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Tableau 4 : Excrétions azotées et part du temps passé au bâtiment

Production 1 Production 2

Nom du bâtiment Type de production 1 Type de production 2

Par défaut Valeur spécifique Par défaut Valeur spécifique

1
P1 0,683 0,731

2
P2 0,683 0,731

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Nom du bâtiment
Production 1 Production 2 Production 3

Fientes Solide Liquide Fientes Solide Liquide Fientes Solide

1 P1 P1

2 P2 HANGAR A FIENTES

3

4

5

6

7

8

9

10

Sélectionner dans une liste après avoir renseigné les cellules 
jaunes et roses

Surface
M²

Modalité de gestion des 
déjections

Efficacité du traitement 
de l'air sur l'ammoniac

Abreuvoirs : Présence de 
dispositifs

 anti-fuites anti-gaspi

Type d'effluent sortant du 
bâtiment

2 148
Béton + caillebotis + 

litière
Litière accumulée, 
caillebotis (béton)

3 569

Tapis d'évacuation avec 
pré-séchage forcé sous 

volières au moins une fois 
par semaine

Poules pondeuses
Nombre de places 
Autres catégories

Densité (animaux/m²) 

Poules pondeuses
Taux d'activité (0-100)

Autres catégories
Nombre de bandes par an 

Poules pondeuses
Nombre de places 
Autres catégories

Densité (animaux/m²) 

Poules pondeuses
Taux d'activité (0-100)

Autres catégories
Nombre de bandes par 

an 

Poule pondeuse (œufs) - 
Plein air

Poule pondeuse (œufs) - 
Plein air

Azote excrété kgN/animal
(par lot ou par an si l'animal vit plus d'un an) Part du temps passé au 

bâtiment (%)

Azote excrété kgN/animal
(par lot ou par an si l'animal vit plus d'un an) Part du temps passé au 

bâtiment (%)

Poule pondeuse (œufs) - 
Plein air

Poule pondeuse (œufs) - 
Plein air

Tableau 5 : Attribution des ouvrages de stockage ou traitement associés, par production, par bâtiment -  A renseigner une fois les tableaux 6 et 7 complétés.Tableau 5 : Attribution des ouvrages de stockage ou traitement associés, par production, par bâtiment - A renseigner une fois les tableaux 6 et 7 complétés.



11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Tableau 6 : Liste des unités de traitement des fientes, fumiers et lisiers produits

Les effluents  de vos bâtiments subissent-ils un traitement particulier (séparation de phase, nitrification/dénitrification, compostage, méthanisation…) ?

Votre réponse à sélectionner ici : NON

Nom du traitement Type de traitement Solide Liquide

1

2

3

4

5

Tableau 7 : Liste des unités de stockage des fientes, fumiers et lisiers produits

Nom du stockage Forme de l'effluent Type de stockage

1 P1 Fientes Séchage forcé 27%

2 HANGAR A FIENTES Fientes Séchage forcé 73%

3 0%

4 0%

5 0%

Tableau 8 : Liste et caractérisation des épandages (fonction de la provenance de l'effluent, de sa forme et des modalités d'épandage)

Identification de l'épandage Provenance des effluents Forme de l'effluent Devenir de l'effluent Modalité d'épandage

1 NF U 44-051 P1 Solide Effluent normalisé exporté Inconnue 27%

2 NF U42-001 HANGAR A FIENTES Solide Effluent normalisé exporté Inconnue 73%

3

4

5

6

7

8

9

10

Destination des effluents pour le stockage
(A renseigner une fois le Tableau 7 rempli)

Forme de l'effluent 
entrant 

(avant traitement)

Forme de l'effluent sortant 
(après traitement)

Vérification (doit être égal à 
100% une fois le tableau 8 

rempli)

Attention : il est indispensable de renseigner le tableau 5 une fois les tableaux 6 (traitement) et 7 (stockage) finalisés.
De même, si concerné, il est indispensable de renseigner la colonne "Destination des effluents" dans le tableau 6 une fois le tableau 7 (stockage) finalisé.

Part des effluents par 
provenance et par 

modalité d'épandage



SYNTHÈSE DES ÉMISSIONS DE L’ÉLEVAGE POSTE PAR POSTE ÉMISSIONS POUR UN ÉLEVAGE STANDARD ÉQUIVALENT (MTD23)

kg/an kg/an kg/an kg/an kg/an kg/an kg/an kg/an kg/an kg/an

Stockage

Epandage (sur terres en propre)  -    
Epandage (sur autres terres dans le cadre du plan d'épandage)  -    
Epandage (exportation d'effluents normalisés)

Parcours  138     138    

 444     773    

 

ÉMISSIONS D’AMMONIAC PAR PLACE ET PAR BÂTIMENT VALEURS LIMITES RÉGLEMENTAIRES EN AMMONIAC PAR PLACE ET PAR BÂTIMENT

PRODUCTION 1 PRODUCTION 2

Nom du bâtiment

P1 0,104 #N/D
P2 0,026 #N/D

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

ÉMISSIONS D’AMMONIAC PAR BÂTIMENT ÉMISSIONS D’AMMONIAC MAXIMALES PAR BÂTIMENT EN APPLIQUANT LES VALEURS RÉGLEMENTAIRES

Nom du bâtiment TOTAL

P1 0 0 0 0 #N/D 0 0 0 0
P2 0 0 0 0 #N/D 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ammoniac 
(NH3)

Protoxyde d’azote 
(N2O)

Méthane 
(CH4)

Particules totales
(TSP)

Particules fines 
(PM10)

Ammoniac 
(NH3)

Protoxyde d’azote 
(N2O)

Méthane 
(CH4)

Particules totales
(TSP)

Particules fines 
(PM10)

Batiment  2 593     8 884    

 2 096     1 790    

 1 508    

 2 806    

Emissions totales (à l'exclusion des émissions 
des effluents normalisés exportés)

 4 828     1 062     4 674     4 674     12 321     1 374     4 674     4 674    

Valeur seuil de déclaration des Emissions Polluantes (arrêté du 
31 janvier 2008)  10 000     10 000     100 000     100 000     50 000    

Production 1
kg NH3/an/place

Production 2
kg NH3/an/place

Production 3
kg NH3/an/place

Production 4
kg NH3/an/place

Production 5
kg NH3/an/place

Pour information : 
azote total excrété par 

bâtiment (kgN/an)

Valeur limite 
réglementaire Poules 

pondeuses

Poids final 
Poulets de chair

Production 1
kg NH3/an/place

Valeur limite 
réglementaire Poules 

pondeuses

Poids final 
Poulets de chair

7 441

19 844

Production 1
kg NH3/an

Production 2
kg NH3/an

Production 3
kg NH3/an

Production 4
kg NH3/an

Production 5
kg NH3/an

Production 1
kg NH3/an

Production 2
kg NH3/an

Production 3
kg NH3/an

Production 4
kg NH3/an

Production 5
kg NH3/an

1 556 1 556

1 037 1 037


